
11K D10.02.12.

J
anvāra beigās un februāra sāku-
mā Vācijas galvaspilsētā uzstā-
jās spoži Latvijas mūziķi. Trīs 
koncertus ar Berlīnes filharmo-
nijas orķestri sniedza diriģents 
Andris Nelsons, programmā bi-
ja Johannesa Brāmsa Vijoļkon-
certs un Riharda Štrausa simfo-

niskā poēma Varoņa dzīve. Savukārt Berlī-
nes Vācu operā Džuzepes Verdi Traviatā di-
vus vakarus dziedāja soprāns Marina Rebe-
ka. Janvāra vidū viņa sniedza dzirkstošu so-
lokoncertu Lielajā ģildē kopā ar Latvijas Na-
cionālo simfonisko orķestri, un nu mūsu 
jaunā globālā dīva atkal devusies pasaulē. 
Traviata Berlīnē jau nodziedāta, Marina ir 
atpakaļ Ņujorkā – Metropolitēna operā vi-
ņai, donnai Annai, ir astoņas Dona Žuana 
izrādes no 21. februāra līdz 17. martam. Pēc 
tam solokoncerts Londonā 18. aprīlī. Maijā 
un jūnijā Marina Rebeka dziedās Latvijas 
Nacionālajā operā – Lučijas di Lammermū-
ras jauniestudējumā.

Atšķirības nostiprina ticamību
Traviata Berlīnes Vācu operā piedāvāja ie-
spēju dzirdēt Marinu Rebeku (Violeta Vale-
rī) partnerībā ar itāļu tenoru Vitorio Grigo-
lo (Alfrēds Žermons), kurš bauda superz-
vaigznes statusu un to arī neslēpj. Izrāde ir 
klasiska, taču bez pārmērībām – tās lako-
niskā vide atbrīvo telpu varoņiem un viņu 
emocijām. Marinai Rebekai un Vitorio Gri-
golo ir ar ko piepildīt šo uzvedumu – ne ti-
kai ar balsi un aktierspēli, bet arī ar savu 
enerģiju, kas padara iestudējumu ļoti dzī-
vu, vibrējošu un elektrizējošu. Šī Traviata 
sanākusi ļoti itāliska – kādai tai arī jābūt: 
diriģents Stefāno Rancāni un galvenais te-
nors ir komponista Verdi tautieši, savukārt 
Marina Rebeka izskolojusies Itālijā un Vio-
letas lomu, kuru dziedājusi daudzviet Vāci-
jā, kā arī Vīnē un Rīgā, slīpējusi gadiem ilgi. 
Tieši Violetas lomā Marina Rebeka 2010. 
gada vasarā debitēja uz Londonas Karalis-
kās operas skatuves, aizstājot savās kaprī-
zēs neparedzamo primadonnu Andželu 
Georgiu. 

«Violeta man ir viens no tuvākajiem un 
iemīļotākajiem tēliem,» pēc izrādēm Berlī-
nē Kultūras Dienai teica Marina Rebeka. 
«Katra izrāde ir citāda – tu nekad iepriekš 
nezini, kāda tā būs un ko tu tajā atradīsi, 
esot uz skatuves. Impulsi un sajūtas rodas 
tieši tajā brīdī, kad tu dziedi. Berlīnē notika 
mana atgriešanās Violetas lomā, jo pēdējā 
laikā dziedāju donnu Annu. Tā bija mana 

pirmā Traviata pēc meitas piedzimšanas, 
un es guvu lielu baudu, atkal dziedot šo lo-
mu. Man bija viegli tēlot kopā ar Vitorio Gri-
golo, es viņu varēju iedomāties Alfrēda tēlā. 
Tā mēs arī izdzīvojām šīs divas dzīves divās 
izrādēs Berlīnē.» 

Soprāna un tenora saspēle – dramatiska 
un muzikāla – bija organiska, abiem ir ļoti 
laba dikcija un intonatīva skaidrība. Taču 
Marina Rebeka un Vitorio Grigolo ir abso-
lūti atšķirīgi «skatuves dzīvnieki», un šīs at-
šķirības tikai nostiprina ticamību viņu due-
tam.

Vitorio Grigolo varonim Alfrēdam Žermo-
nam vairāk nekā greznā kurtizāne Violeta pa-
tīk viņš pats. Dziedātāja balsij ir ļoti īpatnējs 
skanējums – apjomīgi varens un visaptve-
rošs, viņš dzied ar spozmi, it kā noklājot balsi 
ar spīdīgu laku. Viņš ir emocionāls, impulsīvs 
un ekspansīvs, turklāt tenora tēlojums ir ļoti 
«fizisks» – Vitorio Grigolo nepārtraukti atro-
das kustībā, pat tad, kad viņš stāv uz vietas, 
viņā pulsē zibenīgums, dziedātāja iekšējais 
dzinējs neapstājas ne uz mirkli. Tāpat kā 
Alfrēds vēlas iekarot Violetu, Vitorio Grigolo 
grib izpatikt gan sev, gan skatītājiem – kurš 
izskatīgs, magnētisks tenors ar izcilu balsi to 
negrib?

Eiforijas spārnos
Marina Rebeka sevi pilnībā velta lomai – viņa 
domā par savu Violetu, nevis kā izdabāt pub-
likai un demonstrēt primadonnas bravūru, 
ko šajā lomā arī var ļoti iespaidīgi darīt. To-
mēr Latvijas dziedātāja paliek uzticīga tēlam, 
kuru, piemērojot sev, glezno ar siltām un 
maigām krāsām. Vēlāk, skumjajām beigām 
tuvojoties, Violetas dziedājumā jaušama tra-
ģēdijas neizbēgamība, taču šo varoni pat cie-
šanas spēj pacelt eiforijas, atbrīvotības spār-
nos. Marinas Rebekas Violeta Valerī ir vairāk 
nekā tikai skaista, apķērīga dāma, kura sniedz 
patīkamus pakalpojumus turīgiem klientiem 
un pēkšņi, kad jau ir nāvīgi slima, aizdomājas 
par dzīves nemateriālajām vērtībām un mī-
lestību, par kuru nesaņems maksājumu 
skaidrā naudā. Viņa ir sieviete, kurā nav ie-
spējams neiemīlēties. Violeta operas sākumā 
ir vitāla un žilbinoša – viņa slēpj kurtizānes 
grēku un netiklību «asti», izraisa apbrīnu un 
simpātijas. Marina Rebeka dzied eleganti un 
smalki, viņai ir raksturīgs toņa cēlums, kas 

J e g o r s  J e r o h o m ov i č s

Sieviete, kurā nevar neiemīlēties
Pasaulē. Soprāns Marina Rebeka un tenors Vitorio Grigolo – Traviatas zvaigznes Berlīnes Vācu operā

Brīnišķīgie dziedātāji Marina Rebeka un Vitorio Grigolo piepilda Traviatu ne tikai ar balsīm un aktierspēli, bet arī ar savu 
enerģiju, kas padara iestudējumu ļoti dzīvu, vibrējošu un elektrizējošu. Foto no Marinas Rebekas arhīva

Violetas ārijas noved 
klausītājus līdz 

ekstāzei. Beigās publika 
ilgi aplaudē, stāvot 

kājās

paliek klausītāju atmiņā. 
Viņa neatļaujas iziet ārpus tēla rāmjiem: 

Violetas galvenie hiti ar impozantām, filigrā-
nām koloratūrām pirmā cēliena beigās – È 
strano! È strano!… Ah, fors’è lui che l’anima 

un Follie! Follie!… Sempre libera – skan ar 
pārliecinošu vieglumu un dramaturģisku ti-
camību. Violetas ārijas noved klausītājus līdz 
ekstāzei. Beigās publika ilgi aplaudē, stāvot 
kājās. 5

702280.indd   11 9.2.2012   13:29:36


